Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx iulii MDCXLI, pontificatus nostri anno xviii.

Dat. die 20 iulii 1641, pontif. anno xviii.

DCCXVI.

*Declaratio super correctione constitutio-
nis editae super praeservatione iurium
Sedis Apostolicae, iurisdictionisque,
immunitatis et libertatis ecclesiasticae¹.*

¹ Ex regest. in Secret. Brev. — Constitutio-
nem, de qua huc sit mentio, lege supra num.
ccxiv, pag. 122.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

In Constitutione, de qua in rubrica, per impressum eiusdem anno missa est, fieri oportet nonnulla fuerant omissa.

§ 1. Cum nuper nos, ad praeservandum iura Sedis Apostolicae, iurisdictionis que, immunitatis et libertatis ecclesiasticae, ac ecclesiarum inferiorum, personarumque ecclesiasticarum a quibuscumque praecindiis, constitutionem perpetuam ediderimus, sub datum Romae, apud S. Petruum, sub annulo Piscatoris, die ¹ v*ii* iunii proxime praeteriti, illamque imprimi et publicari fecerimus die *xxv* praedicti mensis iunii, pontificatus nostri anno *xviii*: postea compertum est aliqua per errorem impressoris aut fuisse omissa vel addita.

Eam corrigi et iterum imprimi iussit Pontificis.

§ 2. Quapropter eamdem constitutionem corrigi iussimus, et pro cautelâ abundanter novam minutam dictae constitutionis ut praefertur correctae subscripsimus sub eadem datâ ² et super minutâ huiusmodi litteras nostras in eâdem formâ Brevis sub annulo Piscatoris expediri imprimique, et deinde iterum affigi et publicari per unum ex nostris cursoribus sub die *xiv* praesentis mensis augusti fecimus.

Sic correctam servari praecipit.

§ 3. Idcirco, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium declaramus, huiusmodi constitutionem correctam, noviter impressam, affixam et publicatam, afficerisse et afficere quoscumque; eamdemque constitutionem correctam, non autem priorem, fore imposterni perpetuis futuris temporibus attendendum, ac si illa primo edita impressa et publicata non fuisse.

Clausulas ad-dit.

§ 4. Decernentes praesentes litteras, etiamsi nullibi publicentur, nihilominus valere, ac omnes et quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de

¹ Cirea sequentes datas vide notam supra positam, pag. 131 *b*.

² Hinc data refinenda foret v*ii* iunii (R. T.).

latere legatos, et quosvis alios quacumque auctoritate fungentes et functuros, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, ex tunc a die praedictae datae, scienter vel ignoreranter, contigerit attentari.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac Contraria tollit. omnibus illis, quae in dictâ constitutione voluimus non obstarre, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Magdalenam, sub annulo Piscatoris, die *xvi* augusti *MDCXLII*, pontificatus nostri anno *xix*.

dat. die 16 augusti 1641, pontif. anno xix.

DCCXVII.

Commissio Ludovico Piccardo, ut visitet statum Castrensem¹.

**Dilecto filio Ludovico Piccardo,
Eugubinae seu alterius civitatis vel dioecesis,
Urbanus Papa VIII.**

**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Cupientes, iustis ex causis animum nostrum moventibus, ducatum et Statum Castri, in provinciâ nostrâ Patrimonii B. Petri nuncupatâ consistentem, cuius nos et Apostolica Sedes supremi et directi in temporalibus domini sumus, visitari, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut civitatem² Castrensem, eiusque arcem et alia fortalia, ac terram Montis Altî, et alia quaecumque loca ducatus et Status Castri huiusmodi, auctoritate nostrâ visites, et, quantum aliquam vel alias innovationes

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Male ed. Main. legit *civitates* (R. T.).

circa munitionis et armorum provisionem extraordinariam in illis reperias, tunc omnibus et singulis gubernatoribus, ministris et officialibus, nomine dilecti filii nobilis viri Odoardi Farnesii nostri et dictae Sedis feudatarii in Statu et ducatu huiusmodi gubernatoribus et administrantibus, praecipias, illosque, ac milites et quoscumque alios, tam indigenas quam forenses, et quemlibet eorum peremptorie moneas, sub capitibus, rebellionis, criminis laesae maiestatis, confiscationis bonorum, ac excommunicationis maioris eo ipso absque aliâ declaratione incurrendis poenis, ut infra tres horas (quarum primam pro primo, secundam pro secundo, et tertiam pro tertio ac ultimo et peremptorio termino assignabis), incontinenti, quacumque dilatione, excusatione et tergiversatione remotis, incipient ipso facto diruere et demoliri munitiones noviter factas, si quae sint; et quoscumque alias innovations tolli et amoveri, militesque et quoscumque alios officiales bellicos dimitti et exuctorari, ne non arma, commeatum et alias quasvis provisiones bellicas, inibi retineri non solitas, extra Statum et ducatum praedictum exportari, aliaque omnia et singula quomodolibet innovata revocari et in pristinum statum restitui faciant; eisdemque militibus, et aliis, etiam forensibus, inibi moram trahentibus, sub eisdem poenis eo ipso incurrendis, mandes et praecipias, ut statim arma deponant, et, infra terminum illis a te assignandum, inde recedant, ac ad proprias patrias et domos respective redeant et cum effectu se conferant.

§ 2. Nos enim, quo praemissa facilius exequaris, tibi praeceptum et monitionem huiusmodi, etiam per solam affixionem ad valvas portarum, sive civitatis, sive alicuius terrae aut loci ducatus et Status huiusmodi, seu etiam alicuius ecclesiae cathedralis, vel collegiate, aut parochialis

in eodem ducatu et Statu, vel civitatibus et locis ipsi ducatui et Statui vicinis existentis faciendi, ita quod praeceptum et monition huiusmodi sic affixum seu affixa omnes et singulos praedictos, ac quoscumque alios, eniusecumque qualitatis et conditionis, gradus, status et dignitatis, etiam ecclesiasticae, et speciali et individua mentione dignos, afficiant et arcent, perinde ac si eis et eorum cuiilibet personaliter intimata fuissent, ne non cognoscendi et procedendi, etiam summarie, de plano, sine strepitu et figurâ iudicii, ac manu regia et more militari, contra quoscumque praedictos, omnesque alios in executione praesentium nominandos, omni et quacumque appellatione, recusatione, reclamatione, nullitatum dictione, in integrum restitutione, recursu, dilatione, ceterisque iuriis et facti remedii ordinariis et extraordinariis penitus et omnino reiectis et remotis, ac insuper contra quoscumque de omnibus expensis, damnis et interesse processandi, plenam et amplam facultatem et potestatem earumdem tenore praesentium concedimus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis decretis, etiam consistorialibus, quomodolibet, etiam in infestatione civitatis Parmae per felicis recordationis Paulum Papam III aliosque praedecessores nostros, ut asseritur, concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis; etiamsi in illis caveatur, contra ducem Parmae pro tempore existentem, nisi ex machinatione in personam propriam Romani Pontificis, procedi non posse; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; certisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,

*Deregatio
contrarium.*

sub annulo Piscatoris, die xvi augusti
MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.
Dat. die 16 augusti 1641, pontif. anno xix.

*Sequitur commissio eidem Ludovico
visitandi terram Montis Altii.*

Dilecto filio Ludovico Piccardo,
Eugubinae seu alterius civitatis vel dioecesis,
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.

Cupientes, iustis ex causis animum nostrum moventibus, terram Montis Altii in ducatu et Statu Castri provinciae nostrae Patrimonii B. Petri nuncupatae, cuius Status et ducatus nos et Apostolica Sedes supremi et directi in temporalibus domini sumus, visitari, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut terram praedictam auctoritate nostrâ visites, etc. *Reliqua ut in praecedenti.*

Datum, etc., *ut supra*⁴.

DCCXVIII.

*Mandatum gubernatoribus et officialibus
ducatus Castri, ut, statim ac praesentes
litteras viderint, recipiant Ludovicum Piccardum cum septem saltem
sociis in civitate Castrensi, ciusque
arce et fortilitiis, ut videant et describant milites et arma².*

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Mandatum de
quo io rubrica. § I. Iustis ex causis animum nostrum moventibus adducti, motu proprio, ac ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione

¹ Eâdem die eiusdem exempli litterae expeditae quoque fuerunt pro visitâ urbe Castrensi.

² Ex Regest. in Secret. Brev.

nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis gubernatoribus, ministris et officialibus, tam iustitiae quam armorum, Status et ducatus Castri in provinciâ nostrâ Patrimonii beati Petri nuncupatâ consistentis, nomine dilecti filii nobilis viri Odoardi Farnesii nostri et Sedis Apostolicae in praedicto Statu et ducatu feudatarii gubernatoribus et administrantibus, harum serie, sub excommunicationis maioris, rebellionis, criminis laesae maiestatis et confiscationis bonorum eo ipso absque aliâ declaracione incurrendis poenis, committimus, praecepimus et mandamus, ut¹, statim visis praesentibus litteris, ipsi et eorum quilibet debeat et debeat recipere et admittere dilectum filium Ludovicum Piccardum Eugubinae seu alterius civitatis vel dioecesis, cum suâ comitivâ saltem septem virorum, in civitate Castrensi eiusdem Status et ducatus Castri, eiusque arce, fortilitiis, palatiis, aliisque partibus et membris, ut videant, recognoscant et describant quot et quales milites in eâ et eis retineantur et sint, ac quae munitiones, sive commeatus, tormenta bellica et arma, ac victualia in eis de praesenti reperiantur, et quid cirea praemissa eorumque loca munienda fuerit in eis, seu aliquo eorum innovatum.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis decretis, etiam consistorialibus, quomodolibet, etiam in infestatione civitatis Parmae per felicis recordationis Paulum Papam III², aliosque praedecessores nostros, ut asseritur, concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, etiam si in illis caveatur, contra dueem Parmae pro tempore existentem, nisi ex machinatione in personam propriam Romani Pontificis, procedi non posse; quibus om-

Obstantium
derogatio.

¹ Particulam *ut* nos addimus (R. T.).

² Male edit. Main. legit II (n.T.).

nibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo rohore permansuris, ad praemissorum effectum, hae vice dunitaxat specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVI augusti MDCXL, pontificatus nostri anno XIX.

Dat. die 16 augusti 1641, pontif. anno xix.

DCCXIX.

Prohibilio ne religiosi Praemonstratenses Hispaniae gestent habitum noctiter assumptum, nec dimittant praenomen fratris.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Pastoralis officii nobis divinitus intuisci assidua sollicitudo nos admonet, ut ad ea libenter intendamus, per quae sacrarum religionum status salubriter dirigatur, ac in sua integritate et puritate conservetur.

Habitu mua-
tarunt.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis nuper intulit, in Hispaniarum regnis religiosi Ordinis Praemonstratensis, absque Sedis Apostolicae vel aliâ legitimâ licentiâ, antiquum eiusdem Ordinis habitum regularem immutarint: idcirco nos, his aliisque incommodis, quibus ipse Ordo exinde affici posset, provisionis nostrae ministerio obviam ire cupientes,

§ 2. De venerabilium fratum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis regularium praepositorum consilio, quibus hoc negotium cognoscendum commisimus, et qui scripturas et processum a bonae memoriae Laurentio episcopo Senogallensi tunc in eisdem regnis nostro et Sedis Apostolicae nuncio transmissa desuper, ne non alia iura et scripturas retinens et in scriptis, tam pro parte procuratoris

generalis corumdem religiosorum in Romanâ curiâ residentis, mutationem ipsam habitus sustineri potentis, quam pro parte Philippi Bernal, dilectorum filiorum, eiusdem Ordinis religiosi mutationem praedictam impugnantis, adducta viderunt et diligenter examinarunt, non lieuisse religiosis praedictis antiquum sui Ordinis habitum huiusmodi immutare, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus.

§ 3. Proindeque venerabili fratri Caesari archiepiscopo Damiatensi, moderno in eisdem regnis nostro et Sanctae Sedis nuncio per easdem praesentes committimus et mandamus, ut statim atque illarum vigore fuerit requisitus, abbat generali seu praesidenti eorumdem religiosorum Ordinis huiusmodi in praefatis regnis auctoritate nostrâ praeципiat, et insuper edictum in locis solitis suae numeriatura, et ad valvas monasteriorum seu conventuum dicti Ordinis affigendum promulget, ut, infra mensem a die intimationis praecepti et affixionis edicti huiusmodi computandum, tam ipse abbas generalis seu praesidens, quam ceteri omnes et singuli eiusdem Ordinis dictorum regnum religiosi professi debeant et quilibet eorum debeat reassumere antiquum habitum ipsius Ordinis, idest tunicam albam cum caputio magno capiti imponendo, scapularium item regulare albun, et cappam cum multiplicis¹ similiter albam supra caputium, iuxta formam quae eidem Caesari nuncio per litteras impressam transmittitur,

§ 4. Fratris insuper praenomen reassunere, et pileo nigro extra conventum uti, prout solebant antequam habitus praedicti mutationem facerent, atque hanc habitus formam continuo retineat; quam sine expressâ eorumdem cardinalium seu Sanctae Sedis licentiâ nullatenus immulare

Exequatores
deputati.

Terminum as-
signat ad habi-
tum deponen-
dum.

Fratris pra-
men reasu-
mendo debent.

¹ Vide an recta sit lectio (R. T.).

valeant, sub excommunicationis latae sententiae neconon privationis vocis activae et passivae poenis, eisdem cardinalibus reservatis, in actu contraventionis ipso facto incurrendis: ad quarum poenarum declarationem ab eodem Caesare nuncio contra inobservantes et praemissis non parentes absque aliâ dilatione omnino deveniri,

Clausolan
sublatâ addit. § 5. Sieque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, ac Sedis praedictae nuncios, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter indicandi vel interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquani, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, auctoritate ac tenore praedictis decernimus.

Contraria au-
fert. § 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Ordinis, etiaun iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate robortis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Exemplis cre-
di imperat. § 7. Volumus autem, ut praesentium transumplis, etiam impressis, manu aliquius notarii subscriptis, et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastice constitutae munitis, eadem prorsus adhibetur fides, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xix augusti MDCLXI, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 19 augusti 1641, pontif. anno xix.

Quod commissarii generales Indiarum Ordinis fratrum Minorum regularis observantiae sancti Francisci non possint dispensare in constitutionibus generalibus Ordinis¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Cum, sicut dilectus filius Gaspar Sanchez, fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantia noncupatorum lector iubilatus, et in Romanâ Curiâ procurator generalis, nobis nuper exponi fecit, licet in capitulo generali dicti Ordinis novissime in almâ Urbe nostrâ celebrato declaratum fuerit, omnem et quamlibet potestatem, quae in ministro generali reperitur ad dispensandum in statutis generalibus, totam ipsi provenire a capitulo generali, unde quoties ab eodem capitulo generali decreto irritante prohibetur ne in aliquo statuto concedatur absolute dispensatio, aut conditiones ad dispensandum requisitas non observat, eiusdem dispensatio ipso facto irrita evadit; nihilominus, praemissis non obstantibus, commissarii generales Indiarum Ordinis huiusmodi in suis definitoriis, sub praetensiâ ministri generalis potestate, in constitutionibus generalibus quandoque absque totius de titutorii consensu dispensem, ex quo maxima regularis observantiae relaxatio oritur, frequentesque abusus in codem Ordine introducuntur: nobis propterea dictus Gaspar procurator generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 2. Nos igitur, cumdem Gasparem procuratorem generalem huiusmodi specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspen-

¹ Ne iam indicata otiose repetam vide in Constit. Alias a nobis, tom. xiv, pag. 294.

sionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati,

Prohibito
prol. in rubri-
ca.

§ 3. Commissariis generalibus Indiarum huiusmodi, ne de cetero in et super eiusdem Ordinis constitutionibus generalibus, cuicunque facultatis praeterquam a capitulo generali sibi ad id attributae obtentu, dispensent, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus, ac irritum et inane, si seus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attenari, decernimus.

Contraria
derogat.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciarum Indiarum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel aliâ quavis firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum omnium tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
credi iubet.

§ 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alii cuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii augusti MDCXLI, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 27 augusti 1641, pontif. anno xix.

Pro bono regimine fratrum Reformatorum Strictioris Observantiae Italiae, quod instituant professoria et lectio- nem theologiae moralis ac mysticae¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Militantis Ecclesiae regimi divinâ dispositione praesidentes, ad ea, per quae cunctorum christifidelium, praesertim religiosorum Deo sub reformatione ad arctiorem regularis disciplinae observantiam introductâ vacantium, spirituali directioni, necnon felici progressui consultur, libenter intendimus, eaque statuimus et ordinamus, quae, rerum, temporum et personarum qualitatibus debite pensatis, ipsorum religiosorum statui conducere in Domino conspicimus. Ad uberes itaque et suaves fructus, quos dilecti filii fratres Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiâ Reformati nuncupati provinciarum Italiae in praedictâ Ecclesiâ afferunt, mentis nostrae aciem convertentes, quo laudabile eorum institutum maioribus in dies proficiat in viâ Domini incrementis,

§ 1. Motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, harum tenore, perpetuo statuimus et ordinamus, ut in unâquaque eorumdem Reformatorum Italiae provinciâ unum vel duo professoria instituantur, in quibus fratres clerici eiusdem Ordinis, quamprimum probationis seu novitiatus annum compleverint et professionem emiserint regularem, collcentur, in professoriisque huiusmodi unus magister pro quolibet deputetur, qui predictos fratres clericos in vitâ spirituali, et orandi modo, ac religiosae perfectionis viâ instruat, qui quidem clerici anno, ut minimum, in professoriis huiusmodi com-

¹ De huiusmodi fratribus Reformatis plene notatum est ad Const. *Saluatoris*, ut supra, pag. 54.

morari debeant, et interim nullam scientiam edoceri possint, excepta grammatica, si eius rudes fuerint.

Et lectiona
theologica mor-
alis; § 2. Praeterea in duobus aut tribus cuiusque provinciae conventibus theologiae moralis lectio fiat, cui omnes fratres, sacerdotes et clericci bis qualibet hebdomadā intersint.

Et regulae. § 3. In singulis vero conventibus orandi modus doceatur, et Ordinis praedicti regula semel saltem in quaque hebdomadā praelegatur, huicque praelectioni tam fratres sacerdotes et clericci quam laici interesse teneantur.

Lectio non
recipienda. § 4. Ad haec fratres Reformati huiusmodi nullum omnino legatum perpetuum cum aliquo aut sine ullo onere, etiam ecclesiis vel sacristiis ipsorum, etiam pro vino ad missarum celebrationem, aut oleo pro lampadibus, vel quacunque re pro altaribus factum recipiant, ipsorumque procuratores aut syndici haeredes legantium ad praestanda eiusmodi legata iudicialiter convenire non possint.

Ornamenta ec-
clesiarum qua-
lia esse debeant. § 5. Insuper fratres praedicti ad quascumque processiones, praeterquam ad processionem in festo Corporis Christi, aut aliquam aliam generalissimam, non convenient, defunctorumque corpora, exceptis iis quae in eorum ecclesiis sepeliuntur, ad sepulturam minime comitentur. Altarium ornamenti deinceps aurum vel inauratio non adhibeat. Imaginumque seu picturarum eorumdem altarium coronides e nuce aut alio eiusdem coloris ligno fiant, nec candelabra aenea recipiantur aut emantur amplius, sed tantummodo lignea e nuce.

De novitis
recipiendis. § 6. Novitiū in provinciis praedictis infra annum cum interventu ministri ac duorum definitorum provincialium et duorum guardianorum recipi possint, iuxta decretum felicis recordationis Clementis Papae VIII praedecessoris nostri hac super re editum. Demum fratres praedicti,

exceptis in infirmariā illis qui indiguerint, particulas ex panno lineo etiam in itinere, sub quocunque praetextu, nequam deferant, particulas vero ex panno lanceo illi deferre possint, qui eis loco tunicae uti voluerint.

§ 7. Quocirca dilectis filiis ministris provincialibus ac guardianis, aliisque superioribus quibuscumque dictarum provincialium, nunc et pro tempore existentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub poenā privationis suorum officiorum eo ipso absque aliā declaratione incurriendā, committimus et mandamus, ut praesentes nostras litteras, ac omnia et singula in eis contenuta, a fratribus sibi subditis inviolabiliter observari carent et faciant; ceteris vero earumdem provincialium fratribus, etiam in virtute sanctae obedientiae, ac sub privationis vocis activae et passivae aliisque arbitrii nostri poenis eo ipso ut praefertur incurriendis, praecipimus, ut praemissa omnia et singula, prout ad unumquemque eorum spectaverit, exacte et inconcusse observent et adimpleant.

§ 8. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam in conciliis universalibus editis, ac dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, eisdem Ordini et provinciis, illorumque superioribus, fratribus et personis quibuslibet, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliās in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi, pro sufficienti illorum derogatione, de illis eorumque totis ten-

Praesentium
observantia su-
perioribus com-
mittitur.

Contraris
derogat.

† Vocem illorum addimus (n. T.).

ribus specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quacvis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 octobris MDCCXLI, pontificatus nostri anno XIX.

Dat. die 1 octobris 1641, pontif. anno xix.

DCCXXII.

Quod fratres cuiuscumque gradus et dignitatis commorantes in conventu Aracaelitano sint sub obedientia et directione commissarii generalis Ordinis.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Inter multiplices pastoralis officii nostri curas, quibus iugiter preinimur, in illam particulariter incumbimus, ut personae, quae sub suavi religionis ingo divinis obsequiis se manciparunt, prospere gubernentur, et, si qua¹ earum directioni quoquo modo impedimentum afferre cognoscimus, ea removere studemus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

¹ Edit. Main. legit quae (R. T.).

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, ex multiplicitate superiorum Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum, et quia nonnulli praetendunt se a superioritate commissarii generalis eiusdem Ordinis exemptos esse vigore eiusdem statuti in capitulo generali dicti Ordinis Toleti anno MDCXXXIII celebrato facti et a nobis confirmati, regularis observantia non modicum detrimentum patiatur:

§ 2. Hinc est quod nos, in praemissis opportune providere volentes, dictique statuti tenorem praesentibus pro expresso habentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac naturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, statutum praedictum, tenore praesentium, aboleimus, revocamus et annullamus, vibusque et effectu vacuamus, et quod omnes et singuli eiusdem Ordinis fratres, cuiuscumque gradus et dignitatis, ac etiam ultramontanae familiae existentes pro tempore qui¹ in eismontanâ familiâ commorabuntur, sint et esse debeant sub obedientia et directione commissarii generalis Ordinis huiusmodi pro tempore existentes, prout erant priusquam statutum praedictum fieret, carumdem² tenore praesentium statuimus et mandamus, volumus et ordinamus; siveque et non aliter in praemissis per quoseumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari, decernimus.

§ 3. Non obstantibus statuto praedicto et litteris illius confirmatoriis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac aliis dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel

¹ Male edit. Main. legit quae (R. T.).

² Edit. Main. legit eorumdem (R. T.).

Motiva huius
Constitutionis.

Mandat prout
in rubrica.

Contrariis de-
rogat.

quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indul-tis et litteris apostolicis, eidem Ordini, illiusque superioribus, fratribus et personis quibuslibet in contrarium quoniodolibet concessis, confirmatis et innovatis;

§ 4. Quibus omnibus et singulis, illo-rum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo ro-bore permanuris, haec vice dumtaxat spe-cialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-nulo Piscatoris, die xviii novembris MDCXLII, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 18 novembris 1641, pontif. anno xix.

DCCXXIII.

Quod fratres congregationis Iesuitorum S. Hieronymi, ab Ordinariis appro-bati, sacramentals utriusque seru-s fidelium confessiones libere et licite au-dire valeant, illisque, iniunctis iniungendis, absolutionem salutarem impen-dere.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Christifidellum quorumlibet, praesertim regularem vitam profitentium, votis, quae eorum instituti deus et animarum salutem concernunt, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, prout conspicuus in Domino salubriter expedire.

Motiva.

§ 1. Alias siquidem (postquam felicis recordationis Paulus Papa V praedecessor noster fratribus congregationis lesuatorum sancti Hieronimi, sub regulâ sancti Augustini, indulserat, ut ad omnes, etiam saeros et presbyteratus ordines pro-moveri possent, voluerat auctem, ut fratres huiusmodi ad sacerdotium promoti neque ullius secularis personae neque al-

terius Ordinis regularis ullo tempore, etiam de cuiuscumque episcopi vel su-perioris regularis licentiâ, confessiones audi-re possent, sed tantum illius sacerdoti-bus, qui ad confessiones audiendas idonei reperti et ab Ordinariis locorum appro-bati fuissent, licet aliorum ipsius con-gregationis religiosorum de sui superioris licentiâ confessiones audire), postmodum recolendae memoriae Gregorius Papa XV etiam praedecessor noster omnibus et sin-gulis eiusdem congregationis fratribus, qui ab Ordinariis locorum approbati for-vent, ut in parochialibus ecclesiis domo-rum regularium ipsius congregationis diuntaxat parochianorum earumdem ec-clesiarum sacramentales confessiones au-dire, ac illis, iniunctis iniungendis, abso-lutionem impendere salutarem libere et licite valerent, concessit, et aliis prout in Pauli et Gregorii praedecessorum praedictorum litteris, in simili formâ Brevis desuper expeditis, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, uberioris continetur.

§ 2. Cum autem, sicut dilectus filius Antonius Legnanus Laudensis, procura-tor generalis eiusdem congregationis, no-bis nuper exponi fecit, trigintaquinque anni iam elapsi sint, ex⁴ quo fratres praedi-ti ad suscipiendum presbyteratus or-dinem per eundem Paulum praedeces-sorem admissi fuerunt, et ab inde citra litteris et doctrinis ecclesiasticis graviter dent operam: nobis propterea dictus pro-curator generalis eiusdem congregationis nomine humiliter supplicari fecit, ut con-cessionem Gregorii praedecessoris praedi-ti ad quoru[m]vis christifidellum con-fessiones extendere et ampliare de beni-gnitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, fratres ac procuratorem genera-lem praedictos specialibus favori-

⁴ Male ed. Main. legit eo pro ex (R. T.).

bus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ad hominem, quavis occasione vel causâ latet, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absentes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnibus et singulis eiusdem congregationis fratribus, ut, praevio examine et approbatione Ordinarii, in propriis ecclesiis dictae congregationis, etiam non parochialibus, sacramentales secularium, etiamsi non sint eorum parochiani, confessiones audire, illisque, iniunctis iniungendis, absolutionem impendere salutarem libere et liceat possint et valeant, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et dictae congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenore et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis
li mandat. § 5. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xx novembris MDCXLI, pontificatus nostri anno XIX.

Dat. die 20 novembris 1641, pontif. anno XIX.

DCCXXIV.

Methodus exigendi spolia archiepiscoporum et episcoporum ac fructuum ecclesiarum vacantium in insula Sardiniae praescribitur¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 4. Alias, sicut asseritur, felicis recor-dationis Pius Papa V predecessor noster, supplicationibus clarae memoriae Philip-pi II Hispaniarum regis catholici inclina-tus, spolia archiepiscoporum et episcopo-rum in insula Sardiniae metropolitanas et cathedrales ecclesias obtinentium, in dietâ insula et extra eam non tamen in Italia decedentium, ac fructus, redditus et proventus earundem ecclesiarum, illarum vacatione durante, ab archiepiscopis et episcopis, quos in ecclesiis huiusmodi vacantibus² succedere contigeret, per-petuo abdieavit, illaque dictis ecclesiis pro illarum fabricâ, structurâ, reparacione et conservatione, ac ornamentorum et paramentorum emptione et manutentione, etiam perpetuo applicavit, ac singulis capitulis singularium ecclesiarum praedi-clarum, illarumque personis per dictum Philippum regem et eius successores eli-gendis, ut spolia et fructus huiusmodi percipere, exigere et recuperare possent et valerent, illaque in restauracionem, reparationem et manutentionem, emptionem et conservationem praedictas convertere, ecclesiasque ipsas restaurare, recuperare et conservare, ornamentaque et paramenta praedicta manuteneret, concessit

Pius Papa V
spolia ecclesie
pro earum re-
paracione et or-
namento addi-
xit.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Particulam seu hic defemus (R. T.).

et indulsit, prout in litteris dicti Pii praedecessoris desuper expeditis dicitur uberiorius contineri.

*Cum vero mul-
tum pecuniae
pro ministri-
orum mercede insu-
matur;*

§ 2. Cum autem, sieut pro parte charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholicci, qui etiam insulae praedictae rex existit, nobis nuper expositum fuit, personae ad praemissa electae indicem computorum, ac proxectae insulae pro tempore existens duos oeconomos, et ipse index computorum alios ministros, videlicet computatores, notarios et cursorem, nominare, illisque ac sibimet ipsi mercedem seu salarium assignare consueverint, idque in tantâ quândoque summâ, ut spolia et fructus praedicta fere absorbent, parvumque remaneat, quod in utilitatem ipsarum ecclesiarum, ut praefertur, converti possit: nobis propterea idem Philippus rex humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaretur.

*Urbanus, as-
signata oecono-
mo a proroge
deputando mer-
cede,*

§ 3. Nos igitur, earumdem ecclesiarum indemniti, quantum cum Domino possumus, consulere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, et quatenus doceat per legitima documenta de praedictis eiusdem Pii V praedecessoris litteris, et non aliâs, ac salvâ remanente proregi eiusdem regni Sardiniae pro tempore existenti facultate nominandi unum dumtaxat oeconomum fide et facultatibus idoneum ex personis narratis in eisdem litteris, cum salario ad rationem quatuor vel quinque pro quolibet centenario quantitatis exactae, practensem usum nominandi iudices computatorum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo tollimus et abolenimus.

*Episcopis suc-
cessoribus fa-
cultatem dat in
computa a dicto
oeconomo reci-
pienti,*

§ 4. Neenon archiepiscopis et episcopis in dictis ecclesiis pro tempore vacantibus successoribus, ut ipsi, cum assistentiâ duorum de ecclesiarum suarum respective capitulis gratis ac unius computatoris

capitulariter eligendorum, cui quidem computatori, prout etiam notario capitulari de computis rogando, assignetur una dieta ordinaria, recipere possint ab oeconomo ut praefertur deputando rationem exactorum, et cogere debitores ad solutionem ratae quae persolvenda remaneret, eisdem auctoritate et tenore concedimus et indulgemus.

*Clausulas ad-
dit.*

§ 5. Sieque per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attenari, decernimus.

*Derogat ob-
stantibus.*

§ 6. Non obstantibus dicti Pii praedecessoris, quatenus adsint, litteris, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictarum ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, haec vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; certisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die vii decembris MDCXL, pontificatus nostri anno xix.

Dat. die 7 decembris 1641, pontif. anno xix.

DCCXXV.

*Prohibet quibusvis personis in catalogo
universitatis studii generalis Bononiensis non descriptis ne doceant
scientias, quae in eadem universitate
legi solent¹.*

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Uberes fructus, quos in vineâ Domini universitas generalis in civitate nostrâ Bononiensi ab antiquissimis temporibus instituta¹, et studiorum mater merito nuncupata, produxit et in dies producit, ac summam erga hanc sanctam Sedem fidem et devotionem, qua ipsa civitas semper enituit, attente considerantes, dignum reputamus, et rationi consentaneum, ut dictae universitatis conservationi, unde non modica in ipsam civitatem dignitas et utilitas redundat, propensis studiis intendamus.

§ 1. Supplicationibus itaque dilectorum filiorum regiminis dictae civitatis nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis personis, tam secularibus quam ecclesiasticis, etiam regularibus, cuiuscumque status, gradus, conditionis, dignitatis et praeeminentiae, ac cuiusvis universitatis, ordinis, congregationis, collegii, confraternitatis, societatis, etiam Iesu, et instituti, quantumlibet qualificatis et privilegiatis, ac speciali notâ et individua mentione dignis, ne quo cumque praetextu vel ingenio, aut quae sito colore, vel quorumcumque privilegiorum, concessionum, indultorum et gratiarum, tam in genere quam in specie, a felicis recordationis Pio V, vel aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, et Sede praedictâ, etiam motu proprio, et consistorialiter, ac sub quacumque verborum formâ, et ex quacumque causâ, quantumvis piâ, publicâ et favorabili, ac alias quomodolibet etiam quandcumque concessorum obtentu seu vigore, in civitate praedictâ², eiusque comitatu, territorio et legatione, quamcumque ex scientiis, artibus et facultati-

bus, quae in publico eiusdem universitatis gymnasio docentur et perleguntur, seu doceri et perlegi solent, publice vel secreto docere seu legere et protiteri audiunt seu presumant, nisi personae huiusmodi in publico eiusdem universitatis catalogo, seu albo, *rotulis* valgo nuncupatis, descriptae sint, sub excommunicationis maioris eo ipso absque aliâ declaratione incurrendae, ac indignationis nostrae, aliisque arbitrii nostri poenis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, interdicimus et prohibemus.

§ 4. Sieque, et non aliter, in praemissis per quoseunque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublatâ eis et eorum cui libet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quorumvis locorum, ordinum, collegiorum, confraternitatum, societatum, etiam Iesu, aliorumque institutorum regularium, et generaliter quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis loeis, ac ordinibus, congregationibus, collegiis, confraternitatibus, societatibus, etiam Iesu, et institutis, ac eorum superioribus et personis quibuslibet, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficiacioribus et efficacissimis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; quibus

¹ Male edit. Main. legit *institutam* (R. T.).

² Male edit. Main. habet *civitatem praedictam* (R. T.).

omnibus et singulis, etiamsi pro suffi-
cienti derogatione de illis eorumque totis
tenoribus specialis, specifica et expressa,
ac de verbo ad verbum, non autem per
clausulas generales idem importantes,
mentio seu quaevis alia expressio habenda
aut aliqua alia exquisita forma ad hoc
servanda foret, illorum tenores praesen-
tibus pro plene et sufficienter expressis
ac ad verbum insertis habentes, illis alias
in suo robore permansuris, specialiter et
expresse derogamus; ceterisque contrariis
quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub an-
nulo Piscatoris, die x decembris MDCXL,
pontificatus nostri anno XIX.

Dat. die 10 decembris 1641, pontif. anno xix.

DCCXXVI.

*Applicatio nonnullorum reddituum col-
legii Bononiensis, Montis Altii nuncu-
pati tricemibus, Sedis Apostolicae, cum
reductione scholarium ad triginta¹.*

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

F. sedum.

Saepe convenit, iuxta varietatem even-
tuum, etiam dispositiones ab initio bene
constitutas mutare.

Sixtus Papa V
triremes pro de-
fensione Status
ecclastasicipa-
trum.

§ 1. Cum igitur felicis recordationis
Sixtus Papa V praedecessor noster, inter
multa quae pro servitio Sedis Apostoli-
cae suorumque subditorum, nunc nostro-
rum, ordinaverat, nedum triremes contra
turcas et piratas in oris maritimis ma-
ris nostri, tunc sui, Mediterranei, ditioni
temporali Sedis Apostolicae adiacentibus,
perpetuo retinendas ordinaverit, et pro
illarum manutentione tam idem Sixtus
quam et fortasse alii Romani Pontifices,
etiam praedecessores nostri, quosdam an-
nuos redditus ex introitibus camerae

apostolicae assignaverint, qui tamen red-
ditus magnam hucusque passi sunt dimi-
nutionem, sed etiam, ut iuventus Montis
Altii, unde idem Sextus praedecessor ori-
ginem duverat, ac aliarum quarundam

Et Bononiae
collegium Mon-
tis Altii pro iu-
venum instru-
ctione crexit.

civitatum, terrarum et oppidorum pro-
vinceiae Marchiae Anconitanae religiose
educaretur et litterarum studiis instrue-
retur, sicut, dum in minoribus existens
cardinalatus honore fungebatur, in praedi-
cto Monte Alto gyninasiū publicū
instituerat, ita etiam, dum postmodum ad
summi apostolatus apicem fuit assumptus,
pro ipsā iuventute, ne ob rei familiaris
angustiam et inopiam ad altiora littera-
rum studia progrediendi commoditate de-
stitueretur, nolens occasionem¹ tunc suo-
rum nunc nostrorum subditorum commo-
ditates et profectus procurandi et augendi
praetermittere, in civitate Bononiensi,
quae omnium liberalium artium doctri-
narumque studiis semper florere consue-
vit, collegium pro quinquaginta schola-
ribus erexerit, quorum octo per ipsius
collegii protectorem pro tempore existen-
tem undecumque sibi placuerit, et alii
octo per Montis Altii, et tres per Firmi,
et alii tres per Asculi, neenon alii tres
per Camerini, et duo per Ripae civitatum
communitates, aliquique duo per Offidae, et
alii duo per Montis Elpari, neenon alii
duo per Montis Florae, et alii duo per
S. Victoriae, et alii duo per Porchia, seu
Poreulæ, neenon alii duo per Montis
Novem, et alii duo per Patrignoni, et alii
duo per Grottatum ad mare, et alii duo
per Castignani, aliquique duo per Forchia, alijs
Fureis, et alii duo per² Montis Monachi,
et reliquias per Cusignani terrarum seu
oppidorum dictæ provinciae communita-
tes ex suis civitatibus et terris seu op-
pidis præfatis respective, vel, si tot ibidem
idonei et apti non reperiuntur, aliunde

¹ Perperam ed. Main. legit occasionum (R. T.).

² Praep. per nos addimus (R. T.).

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

eorum arbitrio (non tamen extra dictam provinciam Marchiae) eligi et nominari deberent; et pro praefatorum scholarium collegii ac ministrorum substantione

Eisque beneficia nonnulla ecclesiastica ad dixit.
quaedam monasteria, prioratum, ecclesias et beneficia, tam in dioecesi Bononiensi, quam alibi consistentia, quorum fruens valorem annum ducatorum tres millium sexcentorum auri de camerâ non excedere expressum fuit, univerit et applicaverit, eidemque collegio et collegialibus, ac eius per eorum⁴ ministris, laboratoribus, colonis et arrendatoribus exemptions et privilegia diversa concesserit, aliaque disponuerit, prout uberioris in suis litteris apostolicis sub plumbo, sub datum Romae, anno Incarnationis Dominicæ MDLXXXVIII, xv kalendas decembbris, pontificatus sui anno iv, expeditis continentur² - ³:

Sed cum postea nonnulli in illud abusus repricerint,
§ 2. Verum, quia annis praeteritis ad notitiam⁴, quod scholares in eodem collegio iuxta numerum et qualitates ab eodem Sexto praedecessore nostro praescriptas, et praesertim ex civitatibus, oppidis et locis per eumdem Sextum praedecessorem designatis, non educabantur, immo etiam aliqui exteri nec etiam Sedi Apostolicae subdití eligebantur et in eodem collegio alebantur, quodque aliqua scandala quandoque inter ipsos scholares ac etiam alios fuerant exorta; idecirco, pro opportuno remedio adhibendo, nuper idem collegium visitari fecimus; eumque ex visitatione ad nos transmissâ compertum sit, voluntatem eiusdem Sixti, quoad numerum et qualitates scholarium, praecipue ex locis praedictis, nec etiam ex praefata provinciâ Marchiae, fuisse adimpletam,

⁴ Quid pro *corum* legi beat Edipus aliquis coniiciet; forsitan *rectori*, vel *bonorum*, vel *praeditorum*, vel *pro tempore*; vide eiusdem Sixti V constitut. *Inter ceteras*, § 10, tom. ix, pag. 52 a (R. T.).

² Habentur in tom. ix nostrae edit. pag. 45 (R. T.)

³ Syntaxis manet inabsoluta (R. T.).

⁴ Supple nostram pervenit (R. T.).

etiam, ut creditur, ob deficientiam in praedictis locis a Sexto praedecessore designatis tot scholarium qualificatorum, qui in eodem collegio educari voluerint; et propterea, seu alias, redditus praedicti collegii fuisse haecen tenus valde auctos:

§ 3. Idecirco nos, volentes omnibus et singulis abusibus, qui in praedicto collegio tam quoad electionem scholarium, quam quoad alia quaecumque haeclemus quomodolibet irreperserunt, convenientem adhibere medelam, et eodem contextu manutentioni dictorum trirementum subvenire, et considerantes, quod, si idem Sextus praedecessor cogitare potuisset tam ipsos abusus postea introductos in electione scholarium et in ipso collegio quam reddituum ipsius collegii augmentum et reddituum pro trimenti assignatorum diminutionem, utique more boni pastoris⁴ familias remedium opportunum ut infra adhibuisset:

§ 4. Nos igitur, tam praefatarum litterarum erectionis eiusdem collegii, quam assignationis pro manutentione praedictarum² trirementum, ac instrumentorum ac scripturarum desuper quomodolibet factarum, ac inde sequitorum quorumcumque, neconon auctorum seu processus eiusdem visitationis, aliorumque hic forsitan de necessitate exprimendorum vel inserendorum tenores, etiam maiores et veriores, pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, motu proprio, certaque scientia ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, etiam adhibito voto nonnullorum Romanæ Curiae praelatorum; quibus acta visitationis discutienda et hoc negocium examinandum commisimus, haec nostrâ perpetuâ constitutione statuimus et ordinamus, quod de cetero eodem collegio triginta tantum scholarum recipiantur, alantur et manuten-

Urbanus
et eos follow-
dos, conculca-
tumque trans-
mittimus conserva-
tum.

Triginta tan-
tum scholarum
in eodem colle-
gio ali ubet

¹ Si legatur *patris* pro *pastoris*, utique ap-
tius erit (R. T.).

² Edit. Main. legit per *dictarum* (R. T.).

neantur, quodque nominatio et electio ipsorum triginta scholarium spectet ad infrascriptos, scilicet ad protectorem pro tempore existentem quinque scholarium ex praedictâ tamen provinciâ Marchiae Anconitanae oriundorum, ac Sedi Apostolieae in temporalibus immediate subditorum, aliorum vero quatuor scholarium electio et nominatio spectet ad Montis Altî, aliorum trium ad Firmi, ac aliorum trium ad Asculi, et aliorum duorum ad Camerini, ac unius ad Ripaetransonae civitatum, ad singularum vero aliarum terrarum seu oppidorum praedictorum communitates minus scholaris pro quolibet ipsarum terrarum seu oppidorum in eisdem litteris Sixti predecessoris expressorum, et scholares sint ex locis designatis praedictis, et quatenus ibi non reperiantur idonei et apti, qui in dicto collegio educari velint, tunc saltem ex eâdem provinciâ Marchiae oriundi omnino elegantur, alias electio et nominatio nulla sit eo ipso, et contravenientes teneantur eidem collegio expensas et dama resicere.

*Superabundantes veterorebus
deusfrumentibus
tributus.*

§ 5. Cumque haec tenus, sive ob inobservantiam praedictarum litterarum erectionis, sive alias, idem collegium ex superabundantibus redditibus multas acquisitiones locorum montium ac bonorum stabilium in civitate et dioecesi Bononiensi fecerit, et ex praedictâ scholarium diminutione, eisdem civitatibus, terris et locis, seu oppidis, ac provinciae proportionatâ, scilicet ex reductione numeri quinquaginta scholarium ad triginta huiusmodi, impensae vietus et aliae erunt in posterum fere pro duabus ex quinque partibus diminutae, et personae eidem collegio et scholaribus inservientes, ac etiam impensae alias solitae, erunt etiam minuenda, et propterea, etiamsi ex libris quadraginta duobus millibus monetae bononiensis circiter anni redditus, quem ad praesens collegium habet, medietas dicatur suffi-

ciens pro eiusdem collegii sic ut praemititur reformati substantiatione et conservatione, nihilominus tenore praesentium ab eodem collegio separamus loca montium et bona stabilia a collegio empta et alia, quae constituant duumtaxat annum redditum librarum octodecim millium quatuor centum, desumendum tam ex dictis omnibus locis montium ac bonis stabilibus a collegio ex redditum abundantia haec tenus in civitate et dioecesi Bononiensi emptis et acquisitis, si sufficiunt, sin minus, etiam ex bonis alicuius praedictorum monasteriorum, prioratus, seu ecclesiarum seu beneficiorum unitorum, arbitrio infra scripti exequitoris; quem redditum annum octodecim millium quatuor centum librarum dictae monetae, ac loca montium et bona stabilia a collegio haec tenus empta ac pro residuo bona praedicta per eundem exequitatem assignanda, perpetuo dismembramus, et applicamus eisdem tremibus, et pro illarum substantiatione et manutentione, illisque unimus, anneximus, et incorporamus, firmâ in ceteris remanente earumdem litterarum Sixti predecessoris dispositione, quas confirmamus, et si opus fuerit innovamus, ac observari mandamus.

§ 6. Quocirea committimus et mandamus venerabili fratri Caesari episcopo Civitatis Castelli vicelegato Bononiensi, quatenus praedictam dismembrationem locorum montium, bonorum stabilium emptorum, et aliorum praedictorum, quae sufficient pro praedicto anno redditu octodecim millium quatuor centum librarum praedictarum constituendo, et respective applicationem, unionem, annexionem et incorporationem illorum cum aliis annuis redditibus pro earumdem tremium substantiatione et manutentione assignatis, et quacumque alia in praesentibus litteris per nos disposita et ordinata, debitae exequitioni mandet et exequatur omnibus

*Vicelegato
Bononiensi excep
quationem cons
milit.*

iuris et facti remediis opportunis, nomineque Sedis Apostolicae, in dictam causam manutentionis triremium, possessionem illorum, per se, vel alium, seu alias ab ipso deputandos, assequatur et capiat. Nos enim eidem vicelegato omnem facultatem opportunam et necessariam, etiam procedendi contra quocumque, illosque cogendi etiam exequitive ac manu regia, concedimus et impertimur.

^{Clausulas ad-} § 7. Decernentes praesentes litteras, ac omnia et singula in eis contenta, etiam ex eo quod protector et collegiales dicti collegii, ac communitates et universitates et homines civitatum, terrarum et locorum praedictorum, et quicunque alii in praemissis, seu eorum aliquo, interesse habentes, vel habere quomodolibet pretendentes, eis nullatenus consenserint, et ad hoc vocati aut auditи non fuerint, minusque causae, propter quas praesentes emanarint, deductae, verificatae, seu alias sufficienter, aut etiam nullatenus iustificatae fuerint, nullo unquam tempore subreptionis, obreptionis, nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis nostrae et alio quovis defectu, etiam quantumvis magno, inexegitato et substanciali, aut quicunque alio colore, et etiam in corpore iuris clauso, seu occasione vel causa, etiam quantumvis insta, rationabili et privilegiata, etiam tali quae ad effectum validitatis praemissorum necessario exprimenda foret, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari, aut ad terminos iuris reducei, vel adversus illas restitutionis in integrum, aperitionis oris, reductionis ad viam et terminos iuris, aut aliud quocumque iuris, facti, gratiae vel iustitiae remedium impetrari seu quomodolibet concedi, aut impetrato vel concessu quempiam uti, neque ipsas praesentes sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, suspensiōibus, limitationibus aut aliis contrariis

dispositionibus pro tempore quomodolibet faciendis comprehendit¹, sed semper ab illis exceptas, perpetuoque validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac per omnes et singulos, ad quos spectat et quomodolibet spectabat in futurum, inviolabiliter observari, sieque et non alias in praemissis omnibus et singulis per quocumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, ac alios quavis auctoritate et potestate fungentes, in quavis causa et instantia, sublati eis et eorum cuiilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique indicari et definiri debere, irritumque et inane, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari.

§ 8. Non obstantibus piae memoriae Bonifacii Papae VIII de mā, et concilii generalis de duabus dietis, ac erectione dicti collegii, litteris apostolicis desuper emanatis, et Pii Papae IV, etiam praedecessorum nostrorum, de gratiis interesse dictae camerae quomodolibet concernentibus infra certum tempus in eadem camerā intimandis et registrandis, ac, quatenus opus sit, nostrā de non tollendo iure quaesito, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neonon collegii, civitatum, terrarum, oppidorum et locorum praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia corroboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem collegio, illiusque protectori, collegialibus et ministris, ac communitatibus, universitatibus et hominibus civitatum, oppidorum, terrarum et locorum praedictorum, et quibusvis aliis, sub qui-

^{obstantibus}
^{de regia} 1 Deest verbum posse (a. t.).

buscumque verborum formis et tenoribus, et cum quibusvis derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis et decretis, concessis, et plures etiam iteratis vicibus confirmatis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro plene et sufficienter insertis ac expressis habentes, harum serie specialiter et expresse ac latissime derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.